


Çanak-çömlek yapmasını bilmeyen ilk üretimci
topluluklardan sonra VII. bin yılın başlarına doğru insanoğlu
doğada rahatlıkla ve bolca bulunan kilin özelliklerini keşfetti.
Böylelikle kile türlü biçimler verip ateşte pişiren yani çömlekçiliği
uygulamaya başlayan yeni köy toplulukları ortaya çıktı. Çanak-
çömlekle beraber sıvı ve katı yiyeceklerle tahılların saklanıp
pişirilmesi kolaylaşmıştı.





Doğudan batıya doğru nüfusun özellikle yine Toroslar’ın 
kuzey ve güney etekleri civarında yoğunlaşmış bulunduğu bu 
dönemde on binlerce yıldır süregelen toplayıcılık ve avcılığa dayalı 
sosyal sistem ve geçim düzeni hızla değişmeye yüz tutmuş, 
insanoğlu toprağa bağımlı hale gelmeye başlamıştı. Neolitik Çağ’ın 
bu evresi erken ve geç olmak üzere iki bölümde incelenmektedir.



1- ÇANAK ÇÖMLEKLİ ERKEN NEOLİTİK ÇAĞ (M. Ö. 7.000–
6.000)

ÇATAL HÖYÜK: Daha çok Anadolu’nun güney kesiminde
yoğunlaşmış bulunan Neolitik Çağ yerleşmelerinden en
ünlüsüdür. Konya ili, Çumra ilçesi yakınlarındaki Çatalhöyük
Doğu ve Batı olmak üzere iki tepe üzerinde yer almaktadır.
Neolitik Çağ yerleşmeleri doğudakindedir.



14 yapı katı incelenebilen Doğu Çatal Höyük’ün Erken
Neolitik Çağ yerleşmesi 1000’den fazla konut ve 5.000-6.000
kişiyi bulduğu hesaplanan nüfusuyla Yakın doğu’nun bilinen
en büyük köy ve kasabalarından biri durumundadır. 7.000–
6.000 yılları arasına tarihlenen höyüğün bu döneme ait
küçük bir bölümü kazılabilmiştir.





Konutlar: Tek katlı ve düz damlı konutlar, taş temelsiz, 
zaman zaman ahşap dikme ve kiriş destekli kerpiç 
duvarlarla birbirine bitişik olarak inşa edilmişlerdir. 
Mekânların dışa bakan yüzleri aralarında hiçbir açıklık 
olmaksızın kör bırakılarak bir tür ilkel savunma sistemi 
gerçekleştirilmiştir. Mahalleler oluşturacak biçimde 
kümelenmiş ve aralarda büyük avlulara yer verilmiştir. 





Kapıları olmayan evlere damlardaki ahşap merdivenlerle 
girilmektedir. 



Konutların iç düzenleri aynıdır. Dörtgen bin ana oda ile 
buna duvarlardaki küçük açıklıklarla bağlanan dar bir 
yada birkaç depodan oluşur. Odaların içinde ocak ve 
fırınlardan başka duvar önlerinde sekiler vardır. Oturma 
ve yatmada kullanılan bu sekilerin altlarına ölen aile 
bireyleri de gömülüyordu.



KÜLTSEL YAPILAR

Kültsel yapılar: Küçük tapınak yada kültsel mekan olarak 
adlandırılan bu yapıların sayısı 50 civarındadır. 



Bu yapıların duvarlarında çok renkli resimler ve 
kabartmalara yer veriliyordu. Eski avcılık dönemindeki 
sanat geleneğini devam ettiren bu yapıtlar sıva üzerine 
sarı, kırmızı, yeşil, beyaz ve siyah boyalarla yapılmıştır. 
Resimlerde el motifleri, dans eden avcılar, ellerini havaya 
kaldırmış insanlar, kafası kopuk insan cesetlerine saldıran 
akbabalar











en önemlisi bir tapınağın duvarında yer alan ve M. Ö. 6200 
yıllarına tarihlenen, ön planda konutların yer aldığı, arka 
planda ise bir yanar dağın patlamasının (olasılıkla Hasan 
Dağı) betimlendiği ilginç konular işlenmiştir. 



Kabartmalarda ise doğuran Ana Tanrıça, dağ keçisi ve 
leoparlar işlenmiştir. 



Bunların yanında gerek sekiler ve 
gerekse duvarlara plastik olarak 
biçimlendirilmiş öküz ve koç başları 
dizilmiş, avlanan öküz ve koçların 
boynuzları ise bu başların iki yanına 
sokulmuştur. Tabanlar üzerinde 
Filistin’den Orta Anadolu’ya değin 
yayılmış ata kültü geleneği olarak 
kimileri kırmızı aşı boyası ile 
renklendirilmiş, ölen aile bireylerine 
ait kafatasları ele geçmiştir.



ANA TANRIÇA FİGÜRİNİ

Figürinler: Evler ve tapınaklarda bulunmuş figürinler eski 
yapı katlarında daha çok mermer ve kireç taşından, 
yenilerde ise çoğu kez boyalı killerden yapılmıştır. Küçük 
boyutlu bu figürinlerden bazıları gerçekçi, bazıları da 
şematik olarak tek yada grup halindedir. Bunlar arasında; 
iki yanında leopar olan oturur durumda ana tanrıça, 



Çatalhöyük’ten figürinler

kucağında leopar yavrusu tutan ana tanrıça, kucaklaşan 
bir tanrı çifti dikkati çekenlerdir. Bunlarda bereketle ilgili 
görülen kadının doğurganlığı ön plandadır.



Ölü gömme: Ev ve tapınaklardaki sekilerin altında ortaya 
çıkarılan 400 kadar mezar vardır. Açık havada yumuşak 
kısımlarının çürütülmesinden sonra toplanan ve bazen 
kırmızıya boyanan iskeletlerin yanında, 



bez yada bir hasıra sarılı olarak, hoker durumda sol yanına 
yatırılmış olanlar da bulunmaktadır.





Bu mezarlara ölü armağanı olarak ölünün cinsiyetine 
uygun çeşitli hediyeler bırakılmıştır.









Ekonomi: Ekonomisi gelişmiş düzeydeki tarım ve 
hayvancılık ile çok sınırlı ticarete dayanan Çatal Höyük 
halkı bu dönemde buğday, arpa, bakla, bezelyegiller ve 
mercimek gibi ürünler yetiştirebiliyorlardı. 



Önceleri büyükbaş hayvanlar, sonra da koyun, keçi ve 
köpek evcilleştirilmiştir. Avcılığın hala önemli bir yeri 
vardır.



Çanak-çömlek: Çatal Höyük’te önceleri pişmiş toprak 
çanak-çömlek ve eşya yapımı yaygın değildi ve kap 
kacaklar daha çok ya ahşaptan yada kamış örgüden 
üretilmişti. Kullanımı daha çok artan gerçek çanak-
çömlekler ise daima elde biçimlendirilmiştir. Kaba 
hamurlu, ağır ve basit olan kaplar genellikle tek renklidir. 



Son evrelerde krem renkteki kapların kırmızı boya 
lekeleriyle bezenmesine çalışılmıştır.



Çukurova bölgesinde yer alan, bu gün Mersin il 
merkezinde kalmış olan Yumuktepe, 

MERSİN 
YUMUKTEPE



KURUÇAY-BURDUR HACILAR-BURDUR

Göller bölgesi ve civarında Burdur-Kuruçay ve Hacılar, 



KÖŞK HÖYÜK-NİĞDE

HÖYÜCEK-BURDUR/BUCAK

Burdur’un Bucak ilçesindeki Höyücek ve Niğde 
yakınlarındaki Köşkhöyük diğer önemli Erken Neolitik Çağ 
merkezleridir.





HACILAR-BURDUR

Çanak Çömlekli Geç Neolitik dönemin Anadolu’da 
en iyi temsil edildiği merkezlerin başında, Burdur-Hacılar 
gelir. 





Sırt sırta bir blok halinde inşa olunan konutların 
çevrelerinde artık sur duvarlarına yer verilmeye 
başlanmıştır. Konutlar arasında tapınak 
denilebilecek özel yapı bulunmamıştır. 



Evlere artık damlardan değil kapı açıklıklarından 
girilmeye başlanmıştır.



KURUÇAY (Burdur)



BURDUR-BUCAK
HÖYÜCEK



Bu dönem yenilikleri sanatta da etkisini göstermiştir. 
Avın önemini yitirmeye başlamasıyla büyük av panoları 
ortadan kalkmıştır. Yerine üretimle ilgili olarak kadının 
doğurganlığı ön plana geçmişti; yani onları besleyen 
Toprak Ana gündeme gelmişti. Bu dönemin kil ya da 
taştan yapılmış heykelciklerinde Ana Tanrıça ile çocuğu 
sık görülür. Evlerin birçoğunda ele geçirilen kil 
heykelcikler bir ev kültünün varlığına işaret eder. Ölüler 
artık evlerin içlerine değil, daha çok açık avlulara ve 
mezarlıklara gömülmeye başlar.





Seramik üretiminde gelişmeler başlamış, Erken Neolitik 
Çağın kaba yapılı ve tekrenkli seramikleri yerine daha 
ince cidarlı seramikler üretilmiş ve az da olsa çok renkli 
seramikler kullanılmaya başlanmıştır.



Neolitik Çağ’da Doğu Anadolu'da yerleşim sayısının
azlığının Nedeni paleoklimatik nedenlerdir. G.Ö. 4400
yıllarına değin sürdüğü sanılan kurak bir çöl-step ikliminin
elverişsiz koşulları bunun nedeni olmalıydı.

Anadolu'nun kuzeybatısı ise bu dönemde yoğun
yerleşilmiştir. Anadolu'dan gelen göçmen çiftçilerle,
eskinin yerli balıkçı-avcıların karışması yeni kültür
merkezlerinin ortaya çıkmasına yol açmıştı. Bunlar Avrupa
prehistorik kültürleriyle Anadolu arasındaki konumlarıyla
önemlidirler.

Geç Neolitik çağın sonlarında Orta Anadolu ve
Göller Yöresi'ndeki yerleşmelerde yıkıcı sonuçları olduğu
anlaşılan ve fakat nedenleri bilinmeyen gelişmeler
olmuştur.



Neolitik Çağ’da yaşanan gelişmeler:

1- Mimaride belirgin bir gelişme olmuş: erken
evrelerde evlere damlardaki açıklıklardan girilirken
(Çatal Höyük) geç dönemlerde Hacılar’da olduğu gibi
kapı açıklıkları kullanılmaya başlamıştır.

2- Erken dönemlerde yerleşim alanları çevresinde
her hangi bir duvar yokken, sonraları bazı yerleşim
alanlarında köy savunmasına yönelik koruma duvarları
yapılmaya başlamıştır.

3- Erken dönemlerde yerleşim içi ölü gömme
geleneği varken daha geç dönemlerde bu gelenek terk
edilmeye başlamış ve yavaş yavaş kent dışında
mezarlıklar oluşmaya başlamıştır.



4- Avcılık önemini kaybetmiş, kuru tarım geniş ölçüde
uygulanmaya başlamıştır. Buğday, arpa ve mercimek gibi
tahıl üretimi yaygınlaşmıştır. Büyükbaş hayvanların yanı
sıra koyun, keçi ve köpek evcilleştirilmiştir.

5- Sanatta eskinin büyük av panoları ortadan kalkmış,
konular değişmiştir. Bereketi simgeleyen kadının
doğurganlığı ön plana çıkarak resimlerde ve
kabartmalarda daha çok Ana Tanrıça figürleri işlenmeye
başlamıştır.

6- Elde yapılan çanak-çömlekler genelde tek ve koyu
renkli, dönemin sonlarında ise az da olsa çok renklidir.


